

# DIEGO ANDRÉS PACHECO

ESCRITOR, EDITOR Y CORRECTOR DE ESTILO

Dirección: Miguel E. Schultz 15, Colonia San Rafael, Alcaldía Cuauhtémoc, CP 06470, Ciudad de México

Teléfono: +52 5611575211

E-mail: [diegoblind@gmail.com](mailto:diegoblind@gmail.com) / [edicionesdelchivo@gmail.com](mailto:edicionesdelchivo@gmail.com)

Portafolio: <https://www.clippings.me/pachecocontent>

## Perfil

“Toda la vida dedicada a la escritura y a los textos. Escritor, editor, corrector de estilo, experto en diseño instruccional, en pedagogía, en marketing, en educación virtual, melómano, lector, taxónomo de cine, de arte, de literatura, de filosofía, de humanidades, etc., bogotano, en México.”

---

## Formación

2002 - 2006

**Universidad Distrital Francisco José de Caldas:** Título de Licenciado en Humanidades y Lengua Castellana.

Dirección: Facultad de Ciencias y Educación - Carrera 3 No. 26A – 40 (Bogotá).

2004 - 2005

**ILUD (Instituto de Lenguas de la Universidad Distrital):** Aprendizaje del idioma inglés.

---

## Formación adicional

2019

Constancia de las 2.<sup>as</sup> Jornadas de Investigación en Literatura Infantil y Juvenil – Instituto de Investigaciones Filológicas UNAM. Ciudad de México.

2019

Constancia del seminario “Dar la muerte en Jacques Derrida” – Facultad de Filosofía de la Universidad Michoacana de San Nicolás de Hidalgo. Morelia, Michoacán.

2016

Certificado del curso “**Arte, industrias creativas y entornos digitales – Gerencia de literatura**” de **Idartes** y la agencia de innovación “**Poliedro**”. Bogotá.



## Consultorías profesionales

- **Nigma Stories & Collective – Bogotá, Colombia (2022 – Actualidad)**  
Editor principal, corrector de estilo, redactor y apoyo creativo para conceptualización y estrategias de marketing.  
**Contacto:** Karen Guerrero – +57 317 2940035
- **Kaloni Holing Group – Ciudad de México, México (2022)**  
Redacción y creación de contenidos SEO.  
**Contacto:** César López – +52 722 474 7277
- **Sr Digital Estudio Creativo – Bogotá, Colombia (2020 – Actualidad)**  
Dirección creativa en copywriting, desarrollo de redacción de contenidos creativos para marketing digital y apoyo editorial.  
**Contacto:** Julio Mejía – +57 314 3814016
- **InboundCycle, S.L – Barcelona, España (Febrero 2020 – Actualidad)**  
Redacción y adaptación de artículos, ebooks y material con objetivos de Marketing de Contenidos.  
**Contacto:** Salem Ajmi – [sajmi@inboundcycle.com](mailto:sajmi@inboundcycle.com)
- **Exposición Yolitía – Xalapa, Veracruz. México (Octubre 2022 – Noviembre 2022)**  
Escritura y edición del texto de sala de la exposición a cargo del Taller de grabado experimental de Coatepec (Veracruz)  
**Contacto:** Estudio de arte Emmanuel Cruz (Xalapa).
- **Exposición Colectivo Sonámbulo – Ciudad de México, México (Enero 2022 – Marzo 2022)**  
Escritura del texto de sala de la muestra colectiva de los artistas mexicanos Karla Rebolledo, Dario Meléndez y Rebeca Torres.  
**Contacto:** Galería y espacio de exhibición “Casa Milán” (Ciudad de México).
- **Pixo estudio – Bogotá, Colombia (Marzo 2021 – Marzo 2022)**  
Desarrollo de propuestas de diseño instruccional para cursos virtuales y guiones para videos educativos.  
**Contacto:** Ingridh Ochoa – +57 301 7865726
- **BD Guidance – Bogotá, Colombia (Septiembre 2020 – Diciembre 2020)**  
Desarrollo de diseño instruccional en cursos virtuales de MINTIC para la implementación de las herramientas de Gobierno Digital en las entidades públicas del Gobierno de Colombia.  
**Contacto:** Marcela Cruz – +57 301 4086977
- **Educorp America. Soluciones de educación virtual corporativa – Bogotá, Colombia (Julio 2018 – Febrero 2022)**  
Consultoría en curaduría de contenidos, realización de diseño pedagógico e instruccional, apoyo en control de calidad para cursos virtuales, edición y corrección de estilo.  
**Contacto:** Adriana Martínez – +57 1 311 3740864.

- **Departamento Administrativo de la Función Pública – Bogotá, Colombia (Agosto 2018 – Octubre 2018)**  
 Consultoría en el apoyo de la revisión documental, seguimiento y estandarización del proceso editorial de la entidad para la Dirección de Gestión del Conocimiento.  
**Contacto:** Juliana Torres Quijano – +57 1 302 2064031.
- **PNUD Bogotá – Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (Agosto 2018 – Octubre 2018 – Modalidad virtual)**  
 Consultoría en “Monitoría de estudiantes durante el curso de formación virtual en Gestión del Riesgo, ordenamiento Territorial y Cambio Climático”.  
**Contacto:** Adriana Rubiano – +57 1 319 2308555.
- **Corporación Educativa ASED – Bogotá, Colombia (Mayo 2018 – Agosto 2018)**  
 Sesiones de refuerzo para el desarrollo de competencias en el área de Lectura Crítica para las pruebas de Estado (SABER) en Grados 11 de educación secundaria para colegios distritales de la ciudad de Bogotá.  
**Contacto:** Sergio Ramírez – +57 1 3102538724.
- **Fonteriuz. Capacitación Virtual – Bogotá, Colombia (Febrero 2018 – Marzo 2018 – Modalidad virtual)**  
 Desarrollo de diseño instruccional de Objetos Virtuales de Aprendizaje para cursos de capacitación virtual en el área de transporte y logística marítima para el Grupo Argos.  
**Contacto:** +57 1 2213172 - +57 1 3143592083.
- **BD Guidance – Bogotá, Colombia (Diciembre 2017 – Enero 2018 )**  
 Curaduría de contenidos educativos y corrección de estilo para el proyecto de capacitación virtual “Empresario Digital de MinTIC”.  
**Contacto:** Marcela Cruz - +57 1 3014086977



## Experiencia

**Universidad  
Manuela  
Beltrán  
(Cajicá -  
Colombia)**  
2016 – 2018  
**Tel: +57 1  
5460600**

### **Adecuador Pedagógico y Corrector de Estilo**

- Revisión y corrección de estilo del contenido pedagógico de los programas académicos y corporativos
- Diseño instruccional de la propuesta de virtualización.
- Asesoría para la optimización de procesos en las distintas fases de los proyectos.

**Independiente**  
2015 – Presente

- Desarrollo de consultorías, en comunicación publicitaria, editorial, literatura, trabajos académicos, artes, audiovisual, educación.
- Profesionalización y desarrollo de múltiples proyectos de redacción.
- Realización de diseño instruccional para contenidos virtuales de capacitación empresarial y educación formal.
- Escritura de artículos y contenido web para el marketing de empresas de diversos perfiles.

**Pulzo.com**  
2014 - 2017

### **Columnista de opinión**

- Colaborador desarrollando una columna de opinión, sobre temáticas culturales y eventos musicales.

**Universidad  
CUN  
(Corporación  
Unificada  
Nacional -  
Bogotá)**  
2014 – 2015  
**Tel: +57 1  
3813222**

### **Profesional en Innovación Didáctica**

- Corrección de estilo de los contenidos educativos de los programas virtuales.
- Desarrollo de guiones del material didáctico de la modalidad de educación superior.
- Apoyo en acompañamiento docente para distintos programas y para los ejes transversales de comunicación y comprensión de lectura.
- Profundización del manejo de plataforma Moodle.

**Leo Burnett  
(Bogotá)**  
2012 – 2013  
**Tel: +57 1  
6285959**

### **Redactor publicitario (Copywriter)**

- Redacción de textos publicitarios, contenidos digitales.
- Creación de conceptos creativos y campañas en todos los medios.

**Sancho BBDO**  
**(Bogotá)**

2007 – 2012

Tel:

+57 1 6510651

**Corrector de estilo**

Revisión y corrección de textos publicitarios, principalmente para las cuentas de Proexport, Avianca, Visa

---

## Publicaciones (Textos selectos)

- Escritos libres para el blog autogestionado “Lengua de Fuego”:

<https://lenguadefuego.wordpress.com/>

- Texto seleccionado en la revista literaria Sinestesia:

<https://www.revistasinestesia.com/parpadeos-diluidos/>

- Crónicas para el sitio web de noticias Pulzo.com:

<http://www.pulzo.com/opinion/liricas-e-himnos-para-una-tierra-de-exiliados-rxnde-akozta-en-bogota/PP225956>

- Crónicas para el sitio web cultural de España Culturamas:

<http://www.culturamas.es/blog/2016/06/11/sharif-rap-espanol-de-nuevo-en-bogota/>